
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA 

PALÁCIO AUGUSTO ALVES TEIXEIRA 
CNPJ: 01.610.134/0001-97

PORTARIA N° 012/2022-GAB

Um novo tempo já  chegou!

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE CIDELÂNDIA -  MA, E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA -  MA, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cidelândia -  MA, e em 
conformidade com a Lei n° 245 de 31 agosto de 2018.
RESOLVE:
Art. Io Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes abaixo relacionados para 
compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cidelândia -  MA, para o período 
de 02 (dois) anos:

REPRESENTANTES DO GOVERNO, SINDICATOS E ASSOCIAÇÕES: 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAL

Representantes da Secretaria de Meio Ambiente
Titular:
FRANCISCO DAS CHAGAS FILHO 
Suplente:
MAYANE DE HOLANDA CARVALHO

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura
Titular:
MANOEL RAMOS 
Suplente:
FRANCISCO DOS REIS SILVA

Representantes Secretaria Municipal de Administração e Financias
Titular
SUERDA DE CARVALHO ABREU 
Suplente
ANA CLAUDIA DA SILVA SANTANA

Representantes Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Titular
LUCAS ASSIS MENDES 
Suplente
JOAO CARLOS GUALBERTO FREITAS DUARTE

Representantes Secretarias de Saúde e Assistência Social
Titular
ELSON TEOTONIO PEREIRA 
Suplente
JOSE DE MORAIS MOTA FILHO

Av. Senador La Roque, S/N, Centro, Cidelândia-MA -  CEP: 65.921-000.



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA 

PALÁCIO AUGUSTO ALVES TEIXEIRA 
CNPJ: 01.610.134/0001-97

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES
RELIGIOSA

Representante da Associação Agroextrativista de Reserva de Ciriaco - ATARECO 
Titular:
VALDETE DE SOUSA 
Suplente:
ALMERINDO DE SOUSA LOPES

Um novo tempo já  chegou!

Representante Sindicato Trabalhadores Rurais
Titular
LUIZ GONZAGA SANTOS 
Suplente
MARIA GORETH SOUSA DE OLIVEIRA

Representantes Igreja Católica
Titular
VANDERSON FURTADO DOS REIS 
Suplente
ERICA CANDIDA AMALIO

Representante Associação Trabalhadores Rurais Comunidade de Abraão 
Titular
MANOEL PAULO BATISTA 
Suplente
JARDEL ALVES DA SILVA

Representante Sindicato dos Servidores Públicos Municipais
Titular
ISRAEL DA SILVA GRANJEIRO 
Suplente
EVANILDO ALVES DE LIMA
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario.

Cidelândia -  MA, 01 de abril de 2022.

—
FERNANDO-AUGUSTO COELHO TEIXEIRA 

Prefeito Municipal

Av. Senador La Roque, S/N, Centro. Cidelândia-MA -  CEP: 65.921-000.


